
1 
 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 4 SETTEMBRE 2014 
437/2014/R/GAS 
 
DETERMINAZIONE DELLE OPZIONI TARIFFARIE GAS DIVERSI E DELLE 
CONDIZIONI ECONOMICHE DI FORNITURA DEI GAS DI PETROLIO 
LIQUEFATTI PER GLI ANNI DAL 2003 AL 2013 PER I COMUNI DI 
MARCETELLI (RI), POZZAGLIA SABINA (RI) E PAGANICO SABINO (RI)  
RELATIVE ALLA SOCIETÀ ESSENERGIA S.A.S.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 4 settembre 2014 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni;  
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di 

seguito: dPR 244/01);  
• la deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema 

idrico (di seguito: Autorità) 28 dicembre 2000, n. 237 e successive 
modifiche e integrazioni (di seguito: deliberazione 237/00); 

• la deliberazione dell'Autorità 30 settembre 2004, n. 173 e successive 
modifiche e integrazioni (di seguito: deliberazione 173/04); 

• la deliberazione dell'Autorità 22 settembre 2008, ARG/gas 128/08;  
• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della 

qualità e delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per 
il periodo di regolazione 2009-2012, recante "Regolazione tariffaria 
dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2009-2012", come modificata in ultimo con la 
deliberazione dell’Autorità  25 luglio 2013, 328/2013/R/GAS (di 
seguito: RTDG); 

• il Testo integrato delle attività i vendita al dettaglio di gas naturale e 
gas diversi da gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane, 
approvato con la deliberazione ARG/gas 64/09, come 
successivamente modificato e integrato (di seguito: TIVG); 

• la deliberazione dell'Autorità 25 ottobre 2012, 436/2012/R/gas; 
• la deliberazione 3 ottobre 2013, 433/2013/R/gas (di seguito: 

deliberazione 433/2013/R/gas); 
• la lettera dell’Autorità del 4 giugno 2014 (prot. Autorità 15599); 



2 
 

• la lettera della società Essenergia s.a.s. del 7 luglio 2014 (prot. 
Autorità 19182 del 9 luglio 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la deliberazione 433/2013/R/gas, l’Autorità ha avviato un 
procedimento, volto a: 

− accertare quali condizioni tariffarie ed economiche siano 
state effettivamente praticate, in relazione allo svolgimento 
dei servizi di distribuzione, misura e vendita di gas diversi 
dal gas naturale a mezzo di reti canalizzate, dalla società 
Essenergia s.a.s., nel periodo 2003-2013, nei Comuni di 
Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina (RI) e Paganico Sabino 
(RI); 

− acquisire gli elementi necessari che consentano di 
determinare il valore delle tariffe per il servizio di 
distribuzione e misura di GPL, nel periodo 2003-2013, nei 
Comuni di Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina (RI) e Paganico 
Sabino (RI); 

− eventualmente determinare le opzioni tariffarie per i predetti 
servizi, qualora e nella misura in cui risulti che la società 
avesse dovuto presentare all’Autorità le relative proposte. 

• nel corso del procedimento, la società Essenergia s.a.s., con nota del 
18 novembre 2013 (protocollo Autorità 37102 del 21 novembre 
2013), ha comunicato alla Direzione Infrastrutture, Unbundling e 
Certificazione e alla Direzione Mercati di svolgere il servizio di 
distribuzione, misura e vendita di GPL a mezzo di reti canalizzate 
nei Comuni sopra indicati in regime di concessione; 

• con la medesima nota di cui al precedente alinea, la società Essenergia 
s.a.s. ha dichiarato di non essere in grado di fornire alcun elemento utile 
per determinare il valore delle tariffe per il servizio di distribuzione, 
misura e vendita di GPL a mezzo reti canalizzate a seguito di alcuni 
inconvenienti aziendali e familiari, tra i quali dei furti subiti nella 
sede della società. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• dagli elementi trasmessi risulta che la società Essenergia s.a.s. abbia 

svolto attività di fornitura di gas diversi dal naturale senza 
ottemperare a quanto previsto dalla normativa in vigore, nel periodo 
2003-2013, nei Comuni di Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina (RI) e 
Paganico Sabino (RI); 

• con lettera del 4 giugno 2014 (prot. Autorità 15599), gli uffici 
dell’Autorità hanno effettuato la comunicazione prevista 
dall’articolo 16, comma 1, del dPR 244/01 alla società Essenergia 
s.a.s., indicando le modalità di determinazione e i valori delle 
condizioni tariffarie ed economiche definite ad inizio di ciascun 
anno; 



3 
 

• con lettera del 7 luglio 2014 (prot. Autorità 19182 del 9 luglio 2014), 
la società Essenergia s.a.s. ha chiesto che i propri rappresentanti 
venissero sentiti in audizione finale; 

• in data 24 luglio 2014 si è svolta l’audizione finale, nel corso della 
quale la società Essenergia s.a.s. ha reso le proprie dichiarazioni e ha 
consegnato documentazione integrativa rispetto a quella resa 
disponibile in precedenza; la documentazione resa disponibile dalla 
società Essenergia s.a.s. nel corso dell’audizione finale di cui al 
precedente alinea consta di alcuni fogli in cui sono riportati valori 
degli incrementi patrimoniali relativi alle reti di distribuzione di gas 
diversi dal naturale nei comuni di Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina 
(RI) e Paganico Sabino (RI); 

• la documentazione resa disponibile non presenta gli elementi formali 
che consentano di considerarla come fonte contabile obbligatoria ai 
sensi della RTDG; 

• non è stato pertanto possibile, in relazione allo svolgimento dei 
servizi di distribuzione, misura e vendita di gas diversi dal gas 
naturale a mezzo di reti canalizzate, dalla società Essenergia s.a.s., 
nel periodo 2003-2013, nei Comuni di Marcetelli (RI), Pozzaglia 
Sabina (RI) e Paganico Sabino (RI), né accertare quali condizioni 
tariffarie ed economiche siano state effettivamente praticate, né 
acquisire elementi che consentano di determinare il valore delle 
tariffe sulla base di dati puntuali relativi all’impresa, secondo le 
disposizioni previste dall’articolo 13 della deliberazione 237/00, 
dall’articolo 12 della deliberazione n. 173/04 e dell’articolo 7 della 
RTDG, nonché delle componenti relative all’approvvigionamento ed 
alla vendita al dettaglio previste dal TIVG. 
 

RITENUTO NECESSARIO: 
 
• in assenza di elementi e informazioni puntuali sui costi sostenuti per 

la realizzazione delle infrastrutture di rete, determinare d’ufficio il 
valore delle opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e misura 
di gas diversi dal naturale a mezzo di reti canalizzate per gli anni dal 
2003 al 2013 e il valore delle ulteriori componenti della condizioni 
economiche di fornitura, secondo i seguenti criteri; 

− con riferimento alle componenti relative ai servizi di 
distribuzione e misura, per ciascun anno dal 2009 al 2013 
calcolare: 
o la componente ot1 delle opzioni gas diversi 
determinata come somma del valore minimo, escluso il 
primo decile, della componente t(dis)capex relativa alla zona 
tariffaria cui la località appartiene e del valore minimo delle 
componenti  t(cen)capex e t(dis)opex,; 
o la componente ot1 delle opzioni gas diversi pari a 
zero; 
o la componente τ1(mis) delle opzioni gas diversi 
determinata come somma del valore minimo, escluso il 



4 
 

primo decile, della componente t(mis)capex e del valore della 
componente t (ins) e t (rac); 

− con riferimento alle componenti relative al servizio di 
distribuzione e misura, per ciascun anno termico, dal 
2003/2004 al 2007/2008, calcolare: 
o la quota fissa delle opzioni gas diversi, in funzione del 
valore della componente ot1 calcolata per l’anno 2009, 
secondo quanto riportato nel punto precedente, al netto della 
componente t (rac), aggiornando tale valore: 
 per la porzione relativa ai costi di capitale, in 

funzione del tasso di variazione medio annuo del 
deflatore degli investimenti fissi lordi rilevato 
dall’Istat, come utilizzato dall’Autorità per gli 
aggiornamenti tariffari annuali dei periodi 
corrispondenti; 

 per la porzione relativa ai costi operativi, in funzione 
del tasso di variazione medio annuo dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati e del 
tasso di riduzione annuale dei costi unitari 
riconosciuti, come utilizzati dall’Autorità per gli 
aggiornamenti tariffari annuali dei periodi 
corrispondenti; 

− con riferimento alle componenti relative 
all’approvvigionamento ed alla vendita al dettaglio, sulla 
base del livello minimo di dette componenti riscontrato 
nell’anno termico 2003 – 2004 nella provincia in cui è situato 
l’ambito tariffario, calcolarne, per i successivi anni termici, i 
valori derivanti dall’applicazione dei criteri stabiliti dalle 
deliberazioni 237/00, 173/04 e dal TIVG; 

• prevedere che le opzioni tariffarie per il servizio di distribuzione e 
misura di gas diversi dal naturale a mezzo di reti canalizzate e le 
ulteriori componenti delle condizioni economiche di fornitura di cui 
ai precedenti tre alinea siano applicate dalla società Essenergia s.a.s. 
relativamente ai corrispondenti anni oggetto del procedimento e che 
tali valori dovranno essere aggiornati in corso d’anno, secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di determinare, per la società Essenergia s.a.s., le tariffe di fornitura 

per il servizio di distribuzione e misura di gas diversi dal naturale a 
mezzo di reti canalizzate, per gli anni dal 2003 al 2013, da applicare 
nei Comuni di Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina (RI) e Paganico 
Sabino (RI), secondo quanto riportato nella Tabella 1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



5 
 

2. di prevedere che le opzioni tariffarie e le condizioni economiche di 
fornitura di gas diversi dal gas naturale, di cui alla Tabella 1, siano 
applicate dalla società Essenergia s.a.s. relativamente ai corrispondenti 
anni oggetto del procedimento e che tali valori dovranno essere 
aggiornati in corso d’anno, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai comuni di 
Marcetelli (RI), Pozzaglia Sabina (RI) e Paganico Sabino (RI) nella 
persona del Sindaco pro tempore, ai fini dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti di competenza; 

4. di trasmettere il presente provvedimento mediante plico raccomandato 
con avviso di ricevimento alla società Essenergia s.a.s.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità 
www.autorita.energia.it.  

 
 

4 settembre 2014          IL PRESIDENTE 
Guido Bortoni 
 

 


	Nella riunione del 4 settembre 2014

